PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA/ MG
Praça Getúlio Vargas, 26 - Centro
Palma/ MG-CEP: 36.750-000
CNPJ: 17.734.906/0001-32

ATA DE JULGAMENTO

Fls.

A Comissão Permanente de Licitação, em reunião realizada aos 18 dias do mês de outubro de dois
mil e vinte e três, às 13:00 horas, no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Palma, analisando
as propostas recebidas via e-mail licitacao@palma.mg.gov.br conforme determinado no Edital
Convocatório do Processo Licitatório n. 075/2023 Dispensa n. 025/2023, cujo objeto é a Contratação
de empresa para AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) ENXADA ROTATIVA ENCANTEIRADORA
ADUBADORA, junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. O prazo final para
envio das propostas foi estabelecido até as 23:59h do dia 17 de outubro de 2023. O extrato resumido
do Edital foi publicado no Diário Oficial dos Municípios AMM-MG e no site oficial da Prefeitura
Municipal de Palma pelo link: https://palma.mg.gov.br/index.php/20 l 7-05-19-19-48-39/processos
licitatorios-2023/1362-processo-075-2023-dispensa-025-2023-enxada-rotativa-encanteiradora
Foram recebidas 05 (cinco) propostas de preços, anexas aos autos do Processo Licitatório e que foram
apresentadas conforme solicitado no Edital. As propostas encaminhadas foram as seguintes: Pela
empresa INDÚSTRIA DE MÁQUINA~ AGRÍCOLAS CARAZINHO LTDA, CNPJ:
30.182.682/0001-61, proposta de valor global de R$ 30.036,00 (trinta mil e trinta e seis reais); pela
empresa MANJATO TRATORES LTDA, CNPJ: 00.492.308/0001-00, proposta de valor global de
R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais); pela empresa LINCETRACTOR COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP, CNPJ: l 1.371.179/0001-00, proposta de valor
global de R$ 27.177,54 (vinte e sete mil cento e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos);
pela empresa AGRIFAMA LTDA, CNPJ: 13.720.213/0001-30, proposta de valor global de R$
33.900,00 (trinta e três mil e novecentos reais); pela empresa IMPLEMENTOS BH-MÁQUINAS
AGRÍCOLAS EIRELI - EPP, CNPJ: 10.449.391/0001-80, proposta de valor global de R$
31.950,00 (trinta e um mil novecentos e cinquenta reais). As propostas apresentadas serão
disponibilizadas no site oficial da , Prefeitura Municipal de Palma, pelo link:
https://palma.mg.gov.br/ index.php/201 7-05-19-1 9-48-3 9/processos-l icitatorios-2023/ l 3 62-
processo-07 5-2023-dispensa-02 5-2023-enxada-rotativa-encanteiradora . Foi considerada vencedora
a proposta da empresa LINCETRACTOR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
EIRELI EPP, CNPJ: 11.371.179/0001-00, proposta de valor global de R$ 27.177,54 (vinte e sete
mil cento e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), uma vez que é o menor preço proposto
e o produto ofertado atende às especificações exigidas no Edital Convocatório. Considerando todo
exposto, concluímos pela dispensa de Licitação, o certame Processo de Licitação nº 075/2023,
Dispensa de Licitação nº 025/2023, nos termos do Artigo 75, II da Lei Federal 14.133/2021,
observando as demais condições atinentes ao processo, sendo encaminhado solicitação da
documentação de habilitação pela empresa vencedora. Nada mais havendo para se tratar a Comissão
Permanente de Licitação, deu por encerrada a reunião.
Palma, 18 de outubro de 2023.

PRESIDENTE

Qj),
DANIELA DE PAULA HUNGRIA BÁRBARA MARIA RAIMUNDO PEREIRA

CPL CPL